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Врз основа на член 22 став 1точка 3 и член 36 став 1 од Законот за локална 
самоуправа (,,Сл.весник на РМ “ бр.05/2002) и член 21 став 3 од Статутот на Општина 
Македонски Брод (,,Службен гласник“ бр.02/03…12/24),Советот на Општина Македонски 
Брод на 2-та седница одржана на 24.11.2025 година ја донесе следната: 

ПРОГРАМА 
 ЗА РАЗВОЈ ВО ОБЛАСТА НА 

ЛОКАЛНИОТ ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ И ТУРИЗМОТ 
НА ОПШТИНА МАКЕДОНСКИ БРОД ЗА 2026 ГОДИНА 

1.ВОВЕД 

Програмата за поддршка на локалниот економски развоји туризам се подготвува и 
усвојува врз основа на надлежностите на локалната самоуправа кои произлегуваат од 
Законот за локална самоуправа( Сл.весник на РМ бр.05/02 ), Статутот на Општина 
Македонски Брод ( Сл. гласник на Општина Македонски Брод бр. 02/03, 12/24), 
препораките на Европската Унија за забрзување на процесот на децентрализација и 
креирање на буџетите на единиците на локалната самоуправа, согласно начелата за 
транспарентност и отчетност во демократското општество. 

При креирањето на програмата се внимаваше активностите да бидат родово 
сензитивни, односно да одговорат подеднакво на потребите и на мажите и на жените. 

Одделението за ЛЕР во соработка со секторските одделенија за урбанизам, 
комунани дејности и животна средина, како и одделенијата релевантни за економскиот 
развој ќе се ангажира на подготовка на апликации и проектна документација за проекти од 
домашните и меѓународните фондови. 

Фокусот на оваа програма ќе се стави на активности за изнаоѓање на финансиски 
средства за имплементирање на проекти во насока на подобрување на  понудата на 
Македонски Брод како посакувана дестинација за разни видови на алтернативен туризам, 
развојот на локалната економија преку подобрување на општите услови за развој, 
подобрување на инфраструктурата и заложби за уредување, промоција и создавање на 
нови атрактивни содржини како и привлекување на инвеститори, изготвување на потребна 
техничка документација која е неопходна за аплицирање пред домашните и меѓународните 
финансиски фондови, содавање на поволности при инвестирање во однос на намалување 
на комуналните такси при изградба на нови погони во зависност од бројот на вработени, 
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поддршка на мали и средни претпријатија за полесен пристап до инвестициски фондови и 
ажурирање на општинската веб страница за промотивна и информативна цел. 

Реализацијата на оваа Програма ќе обезбеди континуиран одржлив развој на 
општината и во значителна мера ќе влијае врз подобрување на општинските услуги, како и 
врз подобрување на квалитетот на живот на локалното население. 

Процесот на креирање на оваа програма е основан врз непосредното 
партиципирање на јавните институции, бизнис секторот и здруженијата на граѓани, преку 
заедничките активности за да се овозможи достигнување на заедничката визија за 
создавање на услови за одржлив економски развој. 

Носител на Програмата е Секторот за урбанизам, комунални дејности, локален 
економски развој и заштита на животната средина кој во соработка и координација со 
Градоначалникот ја изготви истата и тој ќе биде одговорен за реализацијата на 
програмските активности. 

2. ПЛАНИРАНИ АКТИВНОСТИ 

Секторот за урбанизам, комунални дејности, ЛЕР и заштита на животната средина 
преку одделението за ЛЕР, согласно своите надлежности и задолженија, а во насока на 
подобрување на економската клима и условите за локален развој, според претходно 
усвоените дефинирани стратешки цели и приоритети ја базира Програмата за развој во 
областа на локалниот развој и туризмот за буџетската 2026 година. 

 ​ Во 2026 година во областа на локалниот економски развој, одделението за Локален 
економски развој согласно надлежностите ќе продолжи со директна реализација на веќе 
започнатите проекти и со аплицирање на нови. Во текот на 2026 година активно ќе се 
работи на изработување на документација за нови проекти, но и апликација на 
постоечките кон отворените повици како од Владата и надлежните министерства и 
институции, така и кон меѓународните отворени фондови и програми наменети за развој 
на општините. 

Активностите во програмата ќе се реализираат преку областите: 

-​ Поддршка на Локален економски развој 
-​ Развој на туризам 
-​ Други оперативни трошоци 
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1.ПОДДРШКА НА ЛОКАЛНИОТ ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ 

Ред.бр. Активности Износ во денари 

1.​  Изработка на техничка документација за проекти, 
индустриски зони и урбанизација  

3.000.000,00 

2.​  Поддршка на иновации и претприемништвото и 
привлекување на домашни и странски инвестиции 

Преку промовирање на активни 
мерки преку АВРМ 

3.​  Аплицирање со предлог проекти до АФПЗРР и БРР 
на РМ и други домашни и странски фондови 

 

/ 

4.​  Мапирање на локации, изготвување на техничка 
документација и изградба на пешачко рекреативни 
патекии ( патека кај алкалоид до антени, патека 
слатински извор) , патеки за велосипедизам на 
целата територија  на општината  

200.000,00 за 
документација,  

а за реализација ќе се 
аплицира пред некој од 

домашните или странски 
фондови 

5.​  Поттикнување на меѓуопштинска, меѓународна и 
прекугранична соработка 

100.000,00 

6.​  Активна поддршка, соработка и учество со предлог 
проекти од регионален карактер во Центарот за 
развој на ЈЗПР 

 

До 15% од секој реализиран 
проект од страна на ЦРЈЗПР 

(согласно Законот за 
рамномерен регионален развој) 

400.000,00 

7.​  Активна соработка и поддршка на НВО, односно, 
здруженија на граѓани со цел заеднички настап 
пред домашни и странски фондови 

60.000,00 

8.​  Изработка на е – инвестиционен водич за 
афирмирање на бизнис можностите во општината  

/ 
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9.​  Активна соработка со бизнис секторот и развивање 
на можности за формирање јавни-приватни 
партнерства 

 

/ 

10.​ Партиципација односно сопствено учество на 
Општина Македонски Брод при аплицирање и 
реализација на проекти од ЕУ фондови, државни 
фондови, институции, и други донатори  

3.000.000,00 

11.​ Поддршка на проекти од областа на екологија и 
енергетска ефикасност 

100.000,00 

12.​ Изработка на техничка документација и уредување 
на место викано Соленица, извор кај Пешна итн 

80.000,00 

13.​ Помош за обука на млади лица за стручна 
квалификација со цел да станат конкурентни на 
пазарот на труд или ќе се вклучат во служба на 
општинските локални институции (во соработка со 
АВРМ) 

100.000,00 

 Вкупно: 7.040.000,00 

 

2. РАЗВОЈ НА ТУРИЗМОТ 

Ред.бр Активности Износ 

1.​ Поддршка на учество на туристички саеми со 
цел промовирање на традиционални и културни 
вредности на општината 

100.000,00 

2.​ Учество во аплицирање по IPA Програмата за 
прекугранична соработка со Република Грција и 
Република Албанија  

 

/ 

3.​ Изработка на студија за реставрација, 
афирмација, уредување и промоција на 
културните и историски знаменитости,  

300.000,00 
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локалитетот Девини кули и Костурницата кај 
село Манастирец во насока на развој на туризмот 

4.​ Изработка на проектна документација на проект 
за поврзување на локалитетот Пешна со 
локалитетот Девини кули и изградба на 
сувенирница 

300.000,00 

5.​ Мапирање на атрактивни зони по течението на 
река Треска, изработка на техничка 
документација за нивно уредување во насока на 
равој на еко и риболовниот туризам 

50.000,00 

6.​ Соработка со Средното општинско училиште 
„Св.Наум Охридски“ со цел заедничи придонес 
во развивањето на можностите за развој на 
туризмот и организирање на промотивни 
активности од различни области, (културни, 
кулинарски, традиционални и сл. настани) 

 

/ 

7.​ Поддршка на манифестации за промоција на 
руралниот туризам Samokov Xtreme 

100.000,00 

8.​ Изработка на Стратегија за развој на туризмот  150.000,00  

со можност за изнајдување 
на домашни и странски 

фондови 

9.​ Поддршка и потикнување на локално население 
за уредување и категоризација на приватни 
капацитети за сместување  

100.000,00 

Вкупно: 1.100.000,00 

 

3.ДРУГИ ОПЕРАТИВНИ ТРОШОЦИ 
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Ред.бр Активности Износ 

1.​  Учество на стручни обуки, тренинзи, семинари, 
работилници, конференции 

80.000,00 

2.​  Превод на стручна литература, услуги за 
копирање, печатење и издавање  

80.000,00 

3.​  Консултантски услуги за специфични проектни 
активности 

40.000,00 

4.​  Уредување и принтање на стратешки 
документи 

100.000,00 

Вкупно 300.000,00 

За буџетската 2026 година  за реализација на наведените   проекти од областа на 
локалниот економски развој и туризмот потребни се  средства во висина од 8.440.000,00 
денари, кои ќе бидат обезбедени дел буџетот на општината, согласно финансиските 
можности и од домашни или меѓународни финансиски институции и ЕУ фондови. 

Програмата за активностите на Општина Македонски Брод од областа на локалниот 
економски развој и туризмот во 2026 година ќе се имплементира преку Одделението за 
ЛЕР во соработка со Одделението за урбанизам, Одделението за комунални работи, 
Одделението за заштита на животната средина и другите релевантни фактори во 
општината. 

​ 3.ДИНАМИКА НА РЕАЛИЗАЦИЈА 

​ Динамиката ќе се одвива согласно приходите на Буџетот на општината Македонски 
Брод во текот на календарската година и можностите кои ќе се создадат при објавување на 
јавни повици за финансиска поддршка од домашни и странски програми и фондови.Оваа 
програма во текот на календарската година може да се изменува и дополнува согласно 
барањата и потребите на граѓаните. 

4.ЗАВРШНА ОДРЕДБА 

Оваа Програма влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во Службен 
гласник на Општина Македонски Брод. 
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Бр.18 - 924/15​ ​ ​ ​ ​ ​  
24.11.2025 година​ ​ ​     СОВЕТ НА ОПШТИНА МАКЕДОНСКИ БРОД 
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​        ПРЕТСЕДАТЕЛ, 
                                                                             Милена Србиноска Богатиноска, с.р.                                   

 

 
Ноември, 2025 година 


